

Instrukcyja dla W. Jm. Kłedza Wiszniewskiego Kanonika
Smoleńskiego, Dziekana Trockiego, Plebana Mereckiego, —
Delegowanego od Kapituły do Hłoduiszek, według której, —
zechce w. Jm. Dziekan wszystko z wyjątką Jemu, a Kapituła
dobrze znaną dokładnością uskutecznić, a po uskutecznieniu
rapport na piśmie dostarczyć. —

1mo. Zweryfikując Remanenta na włościanach przez Jm. Kanonika Kłow-
wolta y W. Jm. Kanonika Kłietpora przy zdaniu Dzierżawy Hłoduiszek
y Stoianiszek w Roku 1799. podane. Jeżeli część iaka tych Remanentów
zostata później wybrana, sporządzi udziałną takiego wyboru specyfikacy-
ę, kategoryę tegoż Remanentu od kogo będzie można być nawet za pomo-
cą nie mierzacej ekshucyi / pozyszce, y licit w księzeczku każdego włościana
ninowi zapisze. — Wreszcie dołączę opinię swoją, od których włościan tako-
wo Remanent, przez iaki sposób, y w jakim przeciągu czasu może być po-
zyskany, a od których za niepodobny do odebrania mieć należy. —

2do. Głównym sposobem zwabi weryfikacyę y postąpi co do Remanentów
przez W. Jm. Kanonika Sulistrowskiego z R. 1799. podanych, y to-
wszystko względem onych wykonana, co w poprzednim punkcie jest
wyrażono. —

3tio. Zweryfikując podług dającej się specyfikacyi dawanej włościanom w
Roku 1800. w Łborze różnym na Chleb y usiew, a dzieć wotami y
konni Łapomogę. Powezmie wiadomość w jakiej cenie było Jm.
dawane Łborze, y czyta cena nieprzechodzi ceny tamtozasowney. Wy-
examinując, czy Łapomoga u koni y woły, jest włościanom pienię-
żeni dana, czyli w naturze w cenie z niemi dobrowolnie y umó-
wionej y Jm. dobrze wiadomej. — Wreszcie to wszystko względem
teyż Łapomogi wykonana, co w punkcie pierwszym jest wyrażono. —

4to. Zweryfikując podany na włościanach Remanent Orygusu z Roku 1800. y ró-
wnie względem onego to wszystko wykonana, co w punkcie pierwszym tey-
Instrukcyi jest przepisano. Aże w. Dzierżawca podał wyboru tego-
Orygusu od włościan w R. 1801. Kł. 303., przeto zechce W. Jm.
Dziekan dająca się Jemu specyfikacyę, tegoż wyboru zweryfiko-
wać. —

5to. Zweryfikując podług dającej się specyfikacyi dawanej włościanom w R. 1801.

1801. w Zbożu różnym zapomogę, y powozmie w tej mierze wiadomość podług tego, jak jest w punkcie trzecim tej Instrukcyi wyrażono. —

Oto. Kweryfiliu: podany na włościanach Remanent Czynozu z N^o 1801. y to wszystko względem tego wykona, co w tym punkcie tej Instrukcyi jest przepisano. —

Znio. Powozmie wiadomość o Jmionach, nazwiskach y liczbie Parobków wziętych w Roku 1799. przez Jw^o Hlowałta do zasypania grobli przytamecznym młynem, równie jak o tym, przez jaki czas robili, y jakież za to żądają stuznie nadgrody. —

Sw. Podług dającego się dokładnego rachunku wynikłego z ostatniej ugody z 10^o Kanonikiem Kiełpszem o wzajemne z Dziekawy Stojarskiej pretensye, kweryfiliu: dokładnie to wszystko, co w adnotacyi tegoż rachunku podług aktu ugodowego, jest położono. —

Gno. Porozumie czterech włościan Hłodunskich, to jest: Kazimierza Woyciek-nisa, Jerzego Adamelisa, Andrzeja Joczysa y Głymona Duliszę, Będnarzów, jakież żelczą nadgrody za to: że w miejscu dostajionych onym dni-piętnastu Szarwanhu, są obowiązani do ustawicznej Będnarshicy dla Dworu roboty. —

10^o Powozmie dokładną od sąsiedniących wiadomość, czy podatek na cępsora włościanami składają, czyli też Dwory opłacają? —

11^o Dowiesię od włościan, jaka otrzymali nadgrody za furmanhu dostawione pod rzezy Jw^o Hlowałta do Wilna w N^o 1801. —

12^o Kweryfiliu: ilość, y na co obrócił wartość tej części Podymnego przez Dwor wybrana, którą w tym roku Monarcha darował. —

13^o Kweryfiliu: y da swoją opinią o pretensyi Plebana Hłodunskiego do tamecznej propinacyi. —

14^o Wozmie od 10^o Kulwinńskiego Specyfikaucz Jmion y nazwisk tych włościan, za których leżenie, wrócił mu Kapituła w Roku 1801. Których 73, g 10. y te należność od wymienionych włościan w stuzney proporcyi pozyskane; a gdy niebędzie można, podług tejże proporcji rozkład pomiędzy nich zrobić, y w remanent na nich zapisać. —

15^o Kweryfiliu: y specyfikaucz oporządzi wszystkich Kwiłów podatkowych od 1. Szw^o 1799. do 23. Apryla 1802. Roku. —

16^o Gdy w: Dziekawca na mocy trzydziestego artykułu Prawa Arędowego, żąda bonifikacyi za niedoniew Jazymy w N^o 1800. w Szwanhu Stojarskim, a to za Berka siedm goszim czterey, poradowanych w stosunku do żytniego usiewu we czterey kawa, a każdego Berka po 100 32.; y gdy Kapituła do nadgródrzenia tej pretensyi niepierwiej ¹⁷⁹⁹ ~~1800~~ obowiązana, a y za uspra z

wiedliwieniu

za usprawiedliwieniem oney na gruncie; przeto raczy Włk. Kommissarz powziąć przechowywając w tej skolicznosci wiadomosci, podlug tego, co nastepnie: 1^o wiele istotnie w: Dzierzawca obiaz posianego kitya w stojawiskach z roku 1799. — 2^o Czy w rzeczy samey tyle, ile podane niedzial Jarzyny, oraz co bylo przyoznaczone tego niedzialow. 3^o wiele posial kitya w jesieni roku 1800., wiele w roku 1801., y wiele w roku 1802.

11 mniemaj, inz za czu
 w roku 1801, w kity 2
 960 w: Dzierzawcy przy
 1049 puchawka

1800. Gdy w: Dzierzawca twierdzi, ze maiaz sobie podanego y ocenionego w Jolwaslu Mirkliszachk uwiawu kitya y Dzierzawy Bezech 25., nieposiad oboyga wiecey w roku 1800. jak tyllie kitya Bezech N^o. 8. a Dzierzawy Bezech Dwie y osmin trzy; a z tego wzgledu gdy na mocy trzydziestego artykułu Prawa arcydosownego z rządu bonifilajczy za niedzialow Bezech osm y put; a z przeciwna gdy Kapitula do nadgodzenia tej pretensyi nie pierwicy iest obowiazana, az za usprawiedliwieniem oney na gruncie; przeto raczy Włk. Kommissarz powziąć y w tej skolicznosci przechowywając wiadomosci, a to podlug tego, jak iest w punkcie poprzednim wyrazona. —

1800. Poniewaz Kapitula wyszczegolila artykul 33. y 35. Prawa arcydosownego zwrócila Włk. Dzierzawcy w R. 1801. podany wydatek na różne eweluye y reparacye, jako to: za trzy piece kaflane do karczmy przy mlynie, drugiey w Miasteczku a trzeiey w Jachielach kity 72.; za 2500. cegety na cetero pieca w Osieczach Dwornych z kapturami, na wyprawadzenie komina w karczmie przy mlynie, na poprawe y wyprawadzenie komina w karczmie Miasteczkowej, na piec gospodarski z kominem pod dach w karczmach Jachielskiej y Poiskiej kity 100. — Za postawienie dwoch piecow w karczmach mlynowej y miasteczkowej kity 40., za postawienie trzech piecow z wyprawadzeniem kominow w karczmach Jachielskiej y Poiskiej kity 58., za postawienie 4.2 piecow z kapturami w Osieczach Dwornych kity 54. gr 20.; za stot, wodke z rana y w wiecow dla tychże smularow przez trzy miesiace kity 100.; za sklada arhurzy dubeltowych dwadziestu do blien dwornych y karczmy kity 66. z 20.; za robote dubek blien w karczmie Bohdzimskiej, dwoch w Poiskiej, wzystkie blien w karczmach Miasteczkowej y mlynowej, oraz za wstawienie na hit okry 60. w kachdo z wanni Dwornym kity 54. — Za stot dla tychże skularow przez dwa tygodnie kity 12., za kelaza funtow 36. na skwore y wofy do kaptaru mlynowego, na przewy do piecow, tudziez na karczcepli y probocze, kity 12.; za robote kowalska z tegoz kelaza kity 6. z 20. — Y gdy przy optawie tej nalezytosc; kapregla Kapitula weryfikacya oney, y zwrot tego, co bysie okazalo nierednym; przeto raczy Włk. Kommissarz te wzystkie eweluye y reparacye obezprze, oraz podlug tego jak enajdzie Kapitule, wiadomic. —

19no Poniewaz przyzniesione do kapituly w Marcu roku teraznieyszego skargi do wloscian Hlodunskich ze wsiow Botumiszek, Koywyszek y Skwaduniszek

Szwalkuniszek, a w miesiącu maju tegoż roku od Włościan Stoianich-
shargi, zaginęły, a tym Włościanom iest przyrzeczone domierzenie
sprawiedliwości w czasie weryfikacyi, przeto raży w Jtł. Kommissarz-
pomienionych wiosek oraz dalszych: i jeśli jakie będą, o takowe skargi
zapytai, dostatecznie rozpoznać y w czym będzie można sprawi-
dliwość domierzyć; w okolicznościach zaś potrzebiących postanowie-
nia Przes. Kapituły, na piśmie ona uwiadomić. —

20mo. Maizę Kapituła podanego sobie od W. Dzierżawcy rozchodu na Af-
sesora w roku 1800. złoty 247. grz 24., y tyleż w roku 1801, oraz
1802., co w ogół wynosi złtch 743. g 12.; Gdy niewie, czy takowy po-
datek iest przywiązany do Dworów, czyli też Włościan; przeto obli-
gie w Jtł. Kommissarza, aby powziął wiadomość: kto ten podatek w
sąsiedzkich Dworach optata, to iest: czy w całku lub w części same
Dwory, czyli też w całku lub w części Włościanie, a szeregulniczy czy
ten podatek iest przez Rząd lub uchwałę Powiatową przystosowany do
ofiary lub Podymnego? czyli do obojga razem? oraz aby takową wia-
domość Kapituła komunikował.

21mo. Gdy Przes. Kapituła w roku 1801. dnia 16. Augusta dała Słobodę
y od Czynnku uwolniła do następnego nowego Inwentarza Włościan
wsiow Gólotowotek, Wozniszek, y Głumiszek, a to ze względu posta-
nowionego przeniesienia tych wiosek na inne miejsce, y w po-
moc do takowego przeniesienia, Szarwark Włościański na zwiezienie
potrzebnego Drzewa, y na zbudowanie chat trzydziestu y tyleż Gu-
mien przeznaczyla, przeto zechce w Jtł. Kommissarz zweryfikować
skutek takowego postanowienia y przeznaczenia, to iest: czy Włościanom
wzmienionych wiosek iest odstąpiony w każdym roku Czynnk wyno-
szący w ogóle złtch 260. grz 1. 2., oraz czy Drzewo do budowy Jch-
siedlik iest zwiezione, y czy te chat trzydziści y tyleż Gumiń iest
są w całku, lub w pewney, y iakiej ilości postawione? —

22do. Wermie od W. Jtł. Kulwińskiego spacyfikacya, Smion y nazwisk tych
Włościan, za których lezenie wróciła mu Kapituła w roku terazniej-
szym in aprili złtch 580., y tę należność od wzmienionych Wło-
ścian w słuszney proporcji pozyszcze, a gdy niebędzie można,
poddług tejże proporcji rozkład pomiędzy nich zrobi, y w rema-
nent na nich zapisze. —

23tio. Gdy Kapituła uiszczaia artykuł 33. y 35. Prawa arędownego,
zwróciła

3

zwróciła w Dzierżawcy w roku 1802. in Aprili podany wydatek na róż-
ne erekcyje y reparacye, iako to: za Cegły 1500. złtch 60., za wapna-
beczek dwie złtch 18., za Żelaza funtów 60. złtch 18., za Szlita snopów
dwa do Stancyi w Folwarku przystawionej, y do Karczmy w Łódziejach
złtch 26. g 20., za zrobienie siedmiu okien y oprawienie szlita, do teyż
Stancyi y Karczmy złtch 26. g 20., za Kafel kop dwie do teyż Stancyi złtch
24., za zrobienie Pieca y Kominka w Folwarku, Pieca Szwedzkiego w
Stancyi przy Folwarku z wyprawdzeniem Komina, za przestawienie
pieca w Karczmie Łachowskiej, za dorobienie cztevek Kapturów do-
pieców osietnych w gumnie; za zrobienie pieca kaflanego w Folwar-
ku Stojaniskim y dwóch pieców w piekarni tegoż Folwarku złt. 100.-
za Stół y poręcze dla Mularza, Stolarza, Szklarza y Kowala złtch 60.,
za robotę Kowalską złtch 20., za robotę mularską w Stancyi g^o ko-
mornika usotowicza złtch 25., za Żelaza funtów 60m do teyż Stan-
cyi złtch 20., mularzowi w teyż Stancyi złtch 16., za postawienie
Gumna, Szpichrza y Obory, Ciesli złtch 120. — Przeto raży w yst. Kom-
missarz. te wszystkie erekcyje y reparacye obezwrcić, oraz podług
tego iak znajdzie, Kapitułę uwiadomić.

Zako. Dozyszcze od Wz. Dzierżawcy kwity na opłatana Palestwantowi w
Sądach Ławileyskich pensyę, a szczególniey za rok 1801., y Kapitu-
le dostarczy. —

Tak w y Instrukcyi Na w yst. Wismnicustkiego Kamernika
Lewonistkiego, Siedłana Troickiego, Młobana Morskiego
do zrobienia w anyfikacji w dobrach Potowych Puzos-
kiej Sudujskiej swany z podpisaniem. a ziatu się
w Wilnie dnia 23 lutu 1802 roku —
Antoni Giedroyc K. P. M. Przewo

Antoni Krupowski Sw. Sup. ulowany
Jadusz Jurewicz kaw. kat. Wilen.

Nro lmo

000
000
000
000

1802. Abas 25.
Jantukaya J. A. Urynievskiy

№ 38.